
Prot.n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA E IL GAL 
MERIDAUNIA 

IL RETTORE 
 

VISTO  che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria, (di seguito DAFNE) con delibera 
della Giunta di Dipartimento n. 139/2024 del 16 maggio 
2024 (prot.n. 26844), ha espresso parere favorevole 
all’autorizzazione alla stipula di n. 1 convenzione tra 
l'Università di Foggia – Dipartimento DAFNE e il GAL 
MERIDAUNIA, per la realizzazione di un progetto intitolato 
“Valorizzazione e tutela Degli Habitat Naturalistici dei Monti 
Dauni”, a valere sul POC 2007/2013 Linea di intervento 
“Interventi tutela e valorizzazione della biodiversità e del 
patrimonio naturale delle aree interne” inserito nel Piano di 
Azione Locale del Gal Meridaunia (CUP 
I82H23000610002);  

CONSIDERATO che nell’Accordo è individuato il prof. Massimo Monteleone 
(SSD: AGR/02), afferente al Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, come 
responsabile scientifico e coordinatore delle attività inerenti 
la convenzione di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che la convenzione in parola, è finalizzata a predisporre un 
programma di monitoraggio degli habitat e delle specie 
d’interesse comunitario su tutto il territorio nazionale, 
periodicamente eseguito, in grado di compiere le verifiche 
e le valutazioni come indicato nella presente convenzione; 

CONSIDERATO   che con riferimento al territorio dei Monti Dauni, la proposta 
progettuale prevede di eseguire tale monitoraggio non solo 
per le ragioni congruenti alle Direttive europee in materia di 
conservazione della biodiversità, ma anche come 
strumento necessario all’ipotesi di avvio di una procedura 
istitutiva di nuove aree naturali regionali; 

PRESO ATTO   che il Dipartimento DAFNE viene individuato quale partner 
idoneo a realizzare le attività del progetto, di cui al WP 1 e 
WP 2 del relativo progetto, e per la cui realizzazione è 
previsto un compenso di € 61.000,00 incluso IVA ed altri 
oneri. Tale compenso sarà corrisposto in due erogazioni:  



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 - prima quota al raggiungimento del 50% del valore di 
contratto, previa presentazione dei giustificativi di spesa;  

  - seconda quota, pari al 50% del valore di contratto, a 
conclusione del servizio e previa consegna del progetto 
esecutivo, della reportistica del monitoraggio e della 
relazione dettagliata dell’attività svolta, contenente 
documentazione fotografica; 

TENUTO CONTO che le erogazioni restano subordinate alla rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute e quietanzate 
secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO che la convenzione decorre dalla data della stipula e 
termina a conclusione del progetto; 

PRESO ATTO  che gli obiettivi della proposta progettuale sono di seguito 
dettagliati: 

 pianificare ed eseguire azioni di monitoraggio degli habitat 
e delle specie di cui al DGR n. 2442/2018 per definire un 
quadro conoscitivo aggiornato e rispondente agli standard 
comunitari e nazionali, così come recepiti dalla Regione 
Puglia; 

 procedere alla caratterizzazione agroecologica degli 
habitat di prateria e dei pascoli seminaturali, nonché delle 
formazioni prato-pascolative arborate, per garantirne 
un’efficace conservazione anche in relazione alla necessità 
di elaborare piani di pascolo che siano sito-specifici e che 
puntino al miglioramento della qualità foraggere del cotico 
erboso; 

  esaminare le relazioni fra spazi aperti seminaturali e spazi 
agricoli affinché vengano ad attutirsi le pressioni negative 
esercitate dalle coltivazioni agrarie e possa 
convenientemente svilupparsi una rete ecologica 
territoriale costituita da diversificate “tessere” a costituire un 
“mosaico” a supporto della biodiversità e dei servizi 
ecosistemici ad essa associati; 

VISTO l’art 14 (competenze del Senato Accademico) co. 3, lettera 
d il quale riporta che il Senato Accademico “approva la 
stipula di accordi, protocolli d’intesa e convenzioni in 
materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti, fatta 
salva la deliberazione di competenza del consiglio di 
amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari 
connessi; 

VISTO l’art. 17 (Competenze del Consiglio di Amministrazione), co 
4, lettera i il quale riporta che il Consiglio di 
Amministrazione “delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli d’intesa 
e convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli 
studenti”; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

PRESO ATTO   che il Senato Accademico nella seduta del 12 giugno 2024 
ha deliberato di: 

- -autorizzare la stipula di n. 1 convenzione tra il Dipartimento 
di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria 
dell’Università di Foggia e il GAL MERIDAUNIA, che si 
allega con il n. 1 al presente verbale; 

 -individuare il prof. Massimo Monteleone (SSD: AGR/02), 
afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria, come responsabile 
scientifico e coordinatore delle attività inerenti l’Agreement 
di cui trattasi per il Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) 
dell'Università di Foggia. 

VISTA l’urgenza di iniziare le attività previste dalla convenzione de 
qua; 

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, 
il quale recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il 
Rettore può assumere i provvedimenti amministrativi di 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 
seduta utile”; 

SENTITO   il Direttore Generale; 
 

 
DECRETA 

Articolo 1 
-di autorizzare la stipula della convenzione (all.n.1) tra il Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria dell’Università di Foggia e il GAL 
MERIDAUNIA; 
Articolo 2 
-di individuare il prof. Massimo Monteleone (SSD: AGR/02), afferente al Dipartimento 
di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, come responsabile 
scientifico e coordinatore delle attività inerenti l’Agreement di cui trattasi per il 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) 
dell'Università di Foggia; 
Articolo 3 
-di delegare il Direttore del Dipartimento DAFNE alla sottoscrizione della convenzione 
de qua. 
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
prima riunione utile. 
 
        IL RETTORE 
        (prof. Lorenzo Lo Muzio) 


		2024-06-27T17:31:03+0200
	LORENZO LO MUZIO




